
 

 

 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000262/22 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 173/2022 
Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS BRAÇAIS COMPLEMENTARES DE LIMPEZA EM PRÓPRIO PÚBLICOS, 
PELO PERÍODO DE 12 MESES (60 FUNCIONÁRIOS / 13.200 HORAS POR MÊS) 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA BRAÇAIS DE LIMPEZA EM 
PRÓPRIOS PÚBLICOS, DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ANEXO I DO EDITAL 
 
 
 
Na data de 18 de novembro de 2022, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
1504 09/06/2021 SANDRA MARIA DA SILVA Membro 212.486.558-77 29.693.524-4 
1504 09/06/2021 SÉRGIO OLIVEIRA PORSSIONATTO Suplente 156.248.368-48 28.122.244-7 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos 
participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de 
poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 

24722 
Sim 

AGIL EIRELI 
CAMILA ARACELI PAIANO 

ME 
067.490.799-03 

26.427.482/0001-54 
5278333 

Sim 

24726 
Sim 

ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI 
GUSTAVO HIROKI TAI 

ME 
472.155.038-36 

22.656.719/0001-18 
37.893.662-1 

Sim 

24727 
Sim 

BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI 
JULIO SERGIO DE FARIA 

ME 
183.291.318-07 

15.077.483/0001-08 
22.561.672-5 

Sim 

21235 
Sim 

CARVALHO CONSTRUTORA INTERIOR EIRELLI 
ANA MARIA DA CRUZ CARVALHO- AUSENTE 

MEI 
283.258.378-45 

31.275.491/0001-07 
26.554.161-X 

Sim 

24728 
Sim 

CASA VERDE PARTICIPACAO LTDA 
JOSÉ CARLOS PERES 

ME 
424.934.638-20 

31.435.302/0001-16 
5.694.925X 

Sim 

20018 
Sim 

F.W SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 
GIOVANNA GONÇALVES DE ALMEIDA 

EPP 
168.861.188-62 

28.592.598/0001-74 
24.618.753-0 

Sim 

20486 
Sim 

FRAMACON SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSTRUÇÃO CIVIL 
EI 
FABIANO RESENDE MAGRIN 

EPP 
276.000.708-12 

05.437.084/0001-49 
26.676.446-0 

Sim 

24723 
Sim 

HELEVA MULTISERVICOS E ASSESSORIA LTDA 
LEONARDO BERNARDI DOS SANTOS 

EPP 
471.388.498-77 

43.942.627/0001-74 
45.286.269-3 

Sim 

11628 
Sim 

IDELMA LEANDRO BOTINI 
ALESSANDRO BLANCO LEANDRO 

ME 
310.248.308-96 

20.865.144/0001-18 
3200892839 

Sim 

24729 
Sim 

MEIOS PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI 
DANIELLA JÉSSICA DE BRITO GUERRA 

ME 
022.340.541-84 

08.183.068/0001-65 
2470704 

Sim 

24731 
Sim 

PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 
EMPRESARI 
LUAN CARLIN 

ME 
379.998.448-88 

21.724.087/0001-10 
45.775.527-1 

Sim 

24730 
Sim 

RM CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE MAO DE OBRA 
LTDA 
FABRICIO RAMON LOPES 

OUTRAS 
359.801.938-63 

10.476.095/0001-78 
44.463.416-3 

Não 

24724 
Sim 

SETTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 
BRUNO SIMÃO MEDICI 

ME 
363.843.216-53 

38.596.653/0001-58 
MG11114326 

Sim 

14947 
Sim 

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 
FABIANO DE OLIVEIRA PARADA GARCIA 

OUTRAS 
747.905.958-20 

07.581.694/0001-47 
55.746.767 

Não 

24725 
Sim 

VENEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI 
PAULO ROBERTO DE LIMA 

OUTRAS 
298.827.718-40 

14.490.337/0001-39 
28.631.043-0 

Não 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem 
plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 
Habilitação, respectivamente. 
 



 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro 
procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame 
da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os 
licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita 
apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO EMPRESARI 2.238.192,00 Classificado 
S 

2 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 2.287.867,20 Classificado 
S 

3 24725 VENEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI 2.490.251,14 Classificado 
S 

4 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 2.513.778,44 Classificado 
N 

5 24724 SETTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 2.534.400,00 Classificado 
N 

6 24726 ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI 2.602.274,40 Classificado 
N 

7 24722 AGIL EIRELI 2.629.440,00 Classificado 
N 

8 20018 F.W SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 2.721.549,60 Classificado 
N 

9 24730 RM CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE MAO DE OBRA LTDA 2.824.694,40 Classificado 
N 

10 24729 MEIOS PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI 2.826.326,40 Classificado 
N 

11 20486 FRAMACON SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSTRUÇÃO CIVIL EI 3.068.208,00 Classificado 
N 

12 24723 HELEVA MULTISERVICOS E ASSESSORIA LTDA 3.069.132,00 Classificado 
N 

 21235 CARVALHO CONSTRUTORA INTERIOR EIRELLI 
Motivo: ANEXO VII (PROPOSTA) INCOMPLETO - FALTOU CATEGORIA PROFISSIONAL E 
ENTIDADE DE CLASSE 

2.507.520,00 Desclassificado 
ANEXO VII 
(PROPOSTA) 
INCOMPLETO - 
FALTOU 
CATEGORIA 
PROFISSIONAL 
E ENTIDADE 
DE CLASSE 
 

 24728 CASA VERDE PARTICIPACAO LTDA 
Motivo: ANEXO VII (PROPOSTA) INCOMPLETO - FALTOU CATEGORIA PROFISSIONAL E 
ENTIDADE DE CLASSE 

2.732.698,40 Desclassificado 
ANEXO VII 
(PROPOSTA) 
INCOMPLETO - 
FALTOU 
CATEGORIA 
PROFISSIONAL 
E ENTIDADE 
DE CLASSE 
 

 24727 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI 
Motivo: ANEXO VII (PROPOSTA) INCOMPLETO - FALTOU CATEGORIA PROFISSIONAL E 
ENTIDADE DE CLASSE 

3.069.792,00 Desclassificado 
ANEXO VII 
(PROPOSTA) 
INCOMPLETO - 
FALTOU 
CATEGORIA 
PROFISSIONAL 
E ENTIDADE 
DE CLASSE 
 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir 
do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que 
consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 



 

 

Tot. 
1 1 24725 VENEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI 0,00  Declina 18/11/2022 

14:29:12 
1 2 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.235.953,81 Lance 18/11/2022 

14:29:34 
1 3 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.233.717,86 Lance 18/11/2022 

14:32:22 
2 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.231.484,14 Lance 18/11/2022 

14:32:33 
2 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.229.252,66 Lance 18/11/2022 

14:32:39 
3 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.227.023,41 Lance 18/11/2022 

14:32:45 
3 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.224.796,39 Lance 18/11/2022 

14:32:52 
4 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.222.571,59 Lance 18/11/2022 

14:33:24 
4 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.220.349,02 Lance 18/11/2022 

14:33:51 
5 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.218.128,67 Lance 18/11/2022 

14:33:55 
5 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.215.910,54 Lance 18/11/2022 

14:34:01 
6 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.213.694,63 Lance 18/11/2022 

14:34:05 
6 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.211.480,94 Lance 18/11/2022 

14:34:09 
7 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.209.269,46 Lance 18/11/2022 

14:34:11 
7 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.200.000,00 Lance 18/11/2022 

14:34:20 
8 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.197.800,00 Lance 18/11/2022 

14:35:01 
8 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.195.602,20 Lance 18/11/2022 

14:35:08 
9 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.193.406,60 Lance 18/11/2022 

14:35:12 
9 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.191.213,19 Lance 18/11/2022 

14:35:15 
10 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.189.021,98 Lance 18/11/2022 

14:35:36 
10 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.186.832,96 Lance 18/11/2022 

14:35:41 
11 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.184.646,13 Lance 18/11/2022 

14:35:54 
11 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.182.461,48 Lance 18/11/2022 

14:35:57 
12 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.180.279,02 Lance 18/11/2022 

14:36:07 
12 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.178.098,74 Lance 18/11/2022 

14:36:09 
13 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.175.920,64 Lance 18/11/2022 

14:36:59 
13 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.173.744,72 Lance 18/11/2022 

14:37:10 
14 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.171.570,98 Lance 18/11/2022 

14:37:18 
14 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.169.399,41 Lance 18/11/2022 

14:37:22 
15 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.167.230,01 Lance 18/11/2022 

14:37:27 
15 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.165.062,78 Lance 18/11/2022 

14:37:34 
16 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 2.162.897,72 Lance 18/11/2022 

14:37:44 
16 2 24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.160.734,82 Lance 18/11/2022 

14:37:50 
17 1 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00  Declina 18/11/2022 

15:27:22 
  24731 PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO 

EMPRESARI 
0,00 2.160.734,82 Finalizado 18/11/2022 

15:29:32 



 

 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
11628 

Proposta para todos os itens 
IDELMA LEANDRO BOTINI 

 
2.162.897,72 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
11628 IDELMA LEANDRO BOTINI ME ALESSANDRO BLANCO 

LEANDRO 
Apto à Negociação 

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos 
representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
11628 

Proposta para todos os itens 
IDELMA LEANDRO BOTINI 

 
Sim 

 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito para homologação. Informou ainda o Sra. Pregoeira aos presentes 
que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que 
os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que 
não foram abertos estariam à disposição no Setor de Licitação desta Prefeitura para retirada pelos interessados. Ato contínuo, o Sr. 
Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos  
Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram.  
 
RECURSO 
Não houve. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
11628 
Item 

IDELMA LEANDRO BOTINI 
CNPJ: 20.865.144/0001-18 
RUA CARLOS CLEMENTE, 84 - MORADA DO SOL, PITANGUEIRAS - SP, CEP: 14750-000 
Telefone: (16)9-9116-5464 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  2.162.897,72 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, 
pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
OCORRÊNCIAS 
1- A empresa PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO EMPRESARIAL a alega que: Tendo em vista que o balanço patrimonial foi 
apresentado de forma correta, mediante os índices não alterarem as substâncias do Balanço, podendo ser entregues posteriormente. 
2- A empresa VENEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI manifesta intenção de recurso em razão dos atestados de capacidade técnica da 
empresa IDELMA LEANDRO BOTINI não comprovarem o quantitativo mínimo exigido no Edital, ou seja cinquenta por cento e não serem 
compatíveis com o objeto licitado. 
3- A empresa AGIL EIRELI manifesta intenção de recurso em razão da inexequibilidade da proposta vencedora e documentos de Habilitação 
em desacordo. 
4- A empresa SETTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, manifesta intenção de recurso pelos mesmos motivos das empresas anteriores. 
 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
SANDRA MARIA DA SILVA 
CPF.: 212.486.558-77 
RG.: 29.693.524-4 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
SÉRGIO OLIVEIRA PORSSIONATTO 
CPF.: 156.248.368-48 
RG.: 28.122.244-7 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021 

 
 



 

 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: CAMILA ARACELI PAIANO 
CPF.: 067.490.799-03 
RG.: 5278333 
Empresa: AGIL EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GUSTAVO HIROKI TAI -AUSENTE 
CPF.: 472.155.038-36 
RG.: 37.893.662-1 
Empresa: ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JULIO SERGIO DE FARIA-AUSENTE 
CPF.: 183.291.318-07 
RG.: 22.561.672-5 
Empresa: BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ANA MARIA DA CRUZ CARVALHO- AUSENTE 
CPF.: 283.258.378-45 
RG.: 26.554.161-X 
Empresa: CARVALHO CONSTRUTORA INTERIOR EIRELLI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOSÉ CARLOS PERES -AUSENTE 
CPF.: 424.934.638-20 
RG.: 5.694.925X 
Empresa: CASA VERDE PARTICIPACAO LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GIOVANNA GONÇALVES DE ALMEIDA -AUSENTE 
CPF.: 168.861.188-62 
RG.: 24.618.753-0 
Empresa: F.W SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FABIANO RESENDE MAGRIN-AUSENTE 
CPF.: 276.000.708-12 
RG.: 26.676.446-0 
Empresa: FRAMACON SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSTRUÇÃO CIVIL EI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LEONARDO BERNARDI DOS SANTOS -AUSENTE 
CPF.: 471.388.498-77 
RG.: 45.286.269-3 
Empresa: HELEVA MULTISERVICOS E ASSESSORIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ALESSANDRO BLANCO LEANDRO 
CPF.: 310.248.308-96 
RG.: 3200892839 
Empresa: IDELMA LEANDRO BOTINI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: DANIELLA JÉSSICA DE BRITO GUERRA -AUSENTE 
CPF.: 022.340.541-84 
RG.: 2470704 
Empresa: MEIOS PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LUAN CARLIN 
CPF.: 379.998.448-88 
RG.: 45.775.527-1 
Empresa: PORT FORT SERVICE TERCEIRIZACAO E GESTAO EMPRESARI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FABRICIO RAMON LOPES -AUSENTE 
CPF.: 359.801.938-63 
RG.: 44.463.416-3 
Empresa: RM CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE MAO DE OBRA 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: BRUNO SIMÃO MEDICI 
CPF.: 363.843.216-53 
RG.: MG11114326 
Empresa: SETTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FABIANO DE OLIVEIRA PARADA GARCIA 
CPF.: 747.905.958-20 
RG.: 55.746.767 
Empresa: TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: PAULO ROBERTO DE LIMA 
CPF.: 298.827.718-40 
RG.: 28.631.043-0 
Empresa: VENEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI 

 

 


